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Estimados miembros AMPPI: 
  
Derivado de la publicación del DOF que enviamos por la mañana, especificamente la relacionada con el 
DOF bajo el nombre de la publicación “CUARTA Resolución de Modificaciones a las Reglas 
Generales de Comercio Exterior para 2015 y sus anexos 1, 14, 22, 27 y 30” hemos detectado las 
siguientes modificaciones relacionadas con Propiedad Industrial: 

 
“…Las modificaciones, adiciones y derogaciones anteriores quedan como sigue: 
1.3.3............ .......................................................................................................... 
  
XXXVI.       En el pedimento no se declare la marca de los productos importados o la información a que 
se refiere la regla 3.1.34. 
  
3.1.34.         Para los efectos del artículo 36 de la Ley, quienes introduzcan mercancías a territorio 
nacional al amparo de los regímenes aduaneros de importación definitiva, importación temporal y 
depósito fiscal que se clasifiquen en las fracciones arancelarias contenidas en el Anexo 10, Apartado A, 
Sector 9 y en el Anexo 30, Apartado A, deberán declarar la marca nominativa o mixta y su información 
relativa a la misma, para identificar la mercancía y distinguirla de otras similares, en el bloque de 
identificadores con la clave y complemento que corresponda conforme al Apéndice 8, en ambos supuestos 
conforme lo establezca el Anexo 22. 
                      Asimismo, quienes extraigan mercancías del territorio nacional al amparo del régimen 
aduanero de exportación definitiva, que se clasifiquen en las fracciones arancelarias contenidas en el 
Anexo 30, Apartado B, deberán declarar la marca nominativa o mixta para identificar la mercancía y 
distinguirla de otras similares, conforme lo establezca el Anexo 22. 
  
Sexto. Se modifica el Anexo 30 “Fracciones Arancelarias Sujetas a la Declaración de Marcas 
Nominativas”, así como su denominación para quedar como “Fracciones Arancelarias Sujetas a la 
Declaración de Marcas Nominativas o Mixtas”. 

 
  

ANEXO 22 DE LAS REGLAS GENERALES DE COMERCIO EXTERIOR PARA 2015 
INSTRUCTIVO PARA EL LLENADO DEL PEDIMENTO 

APENDICE 8 
IDENTIFICADORES 

COMUNICADO No. 265 / 30 de septiembre de 2015 



 
 
 
 
 
ANEXO 30 DE LAS REGLAS GENERALES DE COMERCIO EXTERIOR PARA 2015. 
FRACCIONES ARANCELARIAS SUJETAS A LA DECLARACION DE MARCAS 
NOMINATIVAS O MIXTAS. 
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A.    Tratándose de los regímenes aduaneros de importación definitiva, importación 
temporal y depósito fiscal: 
B.    Tratándose del régimen aduanero de exportación definitiva… 
  
Para mayores informes le sugerimos revisar la publicación siguiendo la siguiente liga: 
http://200.66.72.182/dof/2015/09/30/DOF-LEYSHCP-16.htm 

 
 
 
Atentamente, 
  
  
 

Bernardo Herrerías            Martín Michaus 
Presidente                               Secretario 
  

 
 

  

 

 

 
 


